
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 258/10.09.2024 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 15 din 10.09.2024 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 10 septembrie 2024 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă numărul probelor și modalitate de desfășurare a examenului de licență în anul 
universitar 2024-2025: Examenul de licență din anul universitar 2024-2025 va consta dintr-o singură probă : 
Proba de evaluare a cunoștințelor fundamentale și de specialitate – scris. 

Art.2 Se aprobă Planurile de învățământ an universitar 2024-2025, studii universitare de licență și 
masterat. 

Art.3 Se aprobă Standardele specifice Facultății de Drept pentru examenul de promovare în carieră 
stabilite în conformitate cu art 2 din Metodologia proprie privind organizarea si desfasurarea examenului de 
promovare in cariera didactica in Universitatea din Craiova: 

I. Standarde privind activitatea didactică  
a) Coordonarea a cel puțin unei grupe de practică pe an/ responsabil de an 

sau 
b) Implicarea în pregătirea studenților pentru concursurile studențești naționale sau internaționale 

sau 
c) Membru în comisii de finalizare a studiilor/participarea ca supraveghetor la astfel de examene 

II. Standarde privind activități administrative 
a) Participarea în procesul de admitere ca secretar de comisie 

sau 
b) Membru în comisii de admitere 

sau 
c) Participarea la: elaborarea rapoartelor de autoevaluare pentru evaluarea externă a calității, realizarea 

orarelor 
Cerințe minimale: 
- îndeplinirea unui standard privind activitatea didactică; 
- îndeplinirea unui standard privind activitățile administrative; 
- pentru lector și conferențiar universitar, activitatea trebuie îndeplinită pe parcursul a trei ani; 
- pentru profesor universitar, activitatea trebuie îndeplinită pe parcursul a cinci ani. 
Art.4 Se aprobă formațiile de studii pentru anul universitar 2024-2025, studii universitare de licență și 

masterat. 
Art.5 Se aprobă Statele de funcții pentru anul universitar 2024-2025. 
Art.6 Se avizează propunerile privind repartizarea activităților didactice la plata cu ora, an universitar 

2024-2025. 
Art.7 Se avizează propunerile privind cadrele didactice asociate care vor desfăşura activitate didactică 

în regim plata cu ora în anul universitar 2024-2025. 
Art.8 Se avizează propunerea privind tariful pentru activitățile didactice la plata cu ora în cuantum de 

50 lei/oră, pentru anul universitar 2024-2025. 
Art.9 Se aprobă Structura anului universitar 2024-2025. 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

Art.10 Se aprobă cererea nr. 254/10.09.2024, formulată de un cadru didactic al facultății, în care 
solicită aprobarea de a participa la Universitatea ”A.I. Cuza” din Iași în calitate de cadru didactic asociat în anul 
universitar 2024-2025, respectiv desfășurarea de activități didactice în cadrul Școlii Doctorale a Facultății de 
Drept. 

Art.11 Se aprobă solicitarea unui cadru didactic de a face parte ca membru referent dintr-o comisie de 
doctorat la Universitatea ”Titu Maiorescu” din București. 

Art.12 Se aprobă solicitarea unui cadru didactic de a face parte ca membru referent dintr-o comisie de 
doctorat la Academia de Studii Economice din Buucrești. 

Art. 13 Se aprobă preluarea coordonării lucrărilor de licență ale doamnei conf.univ.dr. R.P. de către 
conf.univ.dr. C.S. 

Art.14 Se aprobă protocolul de colaborare educațională a Facultății de Drept cu Asociația Terraveda. 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 
 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

